contra a mulher na vida política e pública do país (artigo 7º do Decreto nº 4.377/2002);

CONSIDERANDO que, historicamente, o Estado do Paraná

apresenta um baixo índice de participação política feminina, possuindo apenas 15% (quinze

por cento) dos 4.661 (quatro mil seiscentos e sessenta e um) cargos eletivos disponíveis para

as eleições municipais ocupados por mulheres1;

CONSIDERANDO que, embora correspondam a mais da metade do

eleitorado paranaense, apenas 10% (dez por cento) das Prefeitas Municipais e 15% (quinze

por cento) das vereadoras dos municípios do Estado do Paraná são mulheres2;